



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	184
Data Determina	11/04/2023

OGGETTO:	DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI AREA VASTA BRESCIA – SEDE TERRITORIALE DI VALLE TROMPIA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL “Nuovo Centro Raccolta Comunale dei rifiuti urbani” presso il Comune di Concesio (BS) CUP: D41B21002830002
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n. 11 del 17/01/2023 con la quale sono state affidate provvisoriamente le risorse ai Responsabili di settore per l'anno 2023;
- il provvedimento Sindacale n. 7 del 18/08/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

Richiamati i seguenti atti:

- determinazione dirigenziale n. 635 del 23.11.2021 con la quale è stato affidato l'incarico per il rilievo planimetrico dell'area sita in via Falcone da destinare a nuovo Centro Raccolta alla ditta Tracciatori impegnando la relativa spesa di € 4.270,00 (impegno n. 64570)
- determinazione dirigenziale n. 100 del 22.03.2022 con la quale è stato affidato alla società MTM ENGINEERING S.R.L. con sede in via Segheria, n.3, Concesio l'incarico di progettazione , direzione lavori e sicurezza del Nuovo Centro di raccolta rifiuti urbani per l'importo complessivo di € 84.780,00 oltre cassa ed IVA per un totale di €. 107.568,86 CIG 9122779363 (impegno n. 65025)



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- determinazione n. 662 in data 28.11.2022 con la quale è stato affidato l'incarico per la verifica del progetto definitivo/ esecutivo alla Soc. Apave impegnando la spesa al cap. 09032.05.00002 ad € 7.930,15 (impegno n. 66297)
- determinazione n. 722 in data 22.12.2022, con la quale è stato integrato l'incarico professionale allo studio MTM Engineering srl pari ad € 6.318,62 (impegno n. 66401)
- la deliberazione di Giunta Comunale n.68del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002“, redatto dallo studio MTM Engineering srl, con sede in Via Segheria, 3 Concesio che prevede un importo complessivo dell'opera di € 2.108.584,02 di cui € 1.-694.006,90 per somme a base d'asta;

Considerato che si rende necessario procedere, ad avviare le procedure di gara per la “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002“ sulla base del progetto Definitivo/esecutivo approvato;

Visto l'art. 9 comma 4 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014 che ha disposto che i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni di comuni di cui all' articolo 32 del Decreto Legislativo 15.08.2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7.4.2014 n. 56 che, in alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

Dato atto che il quadro economico dell'opera, di seguito riportato, prevede l'affidamento dei lavori per complessivi € 1.694.006,90, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 32.789,75 non soggetti a ribasso, oltre Iva e della progettazione esecutiva per complessivi €102.760,00 oltre cassa ed Iva :



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

QUADRO ECONOMICO (PREZZARIO REGIONE LOMBARDIA 2022 AGGIORNAMENTO INFRA ANNUALE)			
NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE			
LL.PP. 576			
rif. det.			TOTALE
A) LAVORI			
A.1	OPERE EDILI (a misura)	719,066.61 €	
A.1	OPERE EDILI (a corpo)	843,357.57 €	
A.2	IMPIANTI MECCANICI (a corpo)	49,282.53 €	
A.3	IMPIANTI ELETTRICI (a corpo)	49,510.44 €	
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	32,789.75 €	
SOMMANO A			1,694,006.90 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Iva al 10% sui lavori (compresi OO.SS)	169,400.69 €	
B.2	Spese Tecniche		
B.2.1	Progettazione def/esc. DL sicurezza	Det. 300/2022- det. 722/2022	89,760.00 €
B.2.2	Collaudo statico		5,000.00 €
B.2.3	Collaudo tecnico amministrativo		8,000.00 €
SOMMANO B.2 (B.2.1+B.2.2+B.2.37)			102,760.00 €
Altre somme a disposizione			
B.3	Cassa ed Iva su spese tecniche (B.2)		27,621.89 €
B.4	Spese CUC , gara ed ANAC		10,000.00 €
B.5	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 (1,5% importo dei lavori)		25,410.10 €
B.6	Rilievo piano altimetrico (compreso IVA)	Det.635/21	4,270.00 €
B.7	Spese pratica V.V.F. (compreso cassa e IVA)		-
B.8	Verifica progetto (compreso Iva)	Det. 662/2022	7,930.15 €
B.9	Spese acquisto aree e notaio	Del. 56/2022 – Det. 205/2022	34,469.12 €
B.10	Spese per pratica catastale		5,000.00 €
B.11	Allacciamento pubblici servizi		6,000.00 €
B.12	Imprevisti e varie (IVA compresa)		21,715.17 €
SOMMANO B			414,577.12 €
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)			2,108,584.02 €

Considerato che il Comune di Concesio con Deliberazione C.C. n. 10 del 10.03.2023, ha individuato quale Centrale Unica di Committenza, l'Ente di Area Vasta Comunità Montana di Valle Trompia, ed ha approvato la convenzione per l'istituzione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia;

RITENUTO altresì di procedere:

- ad avviare la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice dei Contratti per l'affidamento dei lavori di "Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002" per l'importo di € 1.694.006,90 per lavori (di cui € € 32.789,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ;
- ad effettuare la gara attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento (SINTEL), in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- a demandare la funzione di stazione appaltante alla Centrale Unica di Committenza " Area Vasta di Brescia" sede distaccata della Comunità Montana di Valle Trompia (di seguito per



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

brevità CUC) che, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in tale veste provvederà ad approvare il bando di gara e svolgerà la procedura di gara aperta per individuare il contraente secondo le indicazioni impartite con il presente atto;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici sia effettuata la determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che:

- con l'esecuzione del contratto si intende affidare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'opera pubblica denominata "Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002"
- il contratto ha ad oggetto l'esecuzione dei lavori di "Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002" in ottemperanza a quanto contenuto nel "capitolato speciale d'appalto e schema di contratto";
- gli elementi ritenuti essenziali per il contratto, sono contenuti nello schema di contratto e nel capitolato speciale d'appalto allegato al progetto definitivo/ esecutivo ;
- L'importo dell'appalto posto a base dell'affidamento è definito come segue:

1 Lavori (L) (compreso il costo della manodopera) €. 1.661.217,15 *importo soggetto a ribasso*
di cui costo della manodopera (CM) 396.811,59

2 Costi di sicurezza (CSC) €. 32.789,75 *importo non soggetto a ribasso*

IMPORTO TOTALE APPALTO (1 + 2) €. **1.694.006,90**

Di cui

LAVORI A CORPO €. 942.150,54 *importo soggetto a ribasso*

LAVORI A MISURA €. 719.066,61 *importo soggetto a ribasso*

- I lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere di opere specializzate «**OG1 – Edifici Civili e Industriali**».
- L'importo della predetta categoria prevalente, al netto dell'importo delle categorie scorporabili di cui sotto riportate, ammonta a **euro 1.330.950,85 classifica III Bis**.
 - **OS1 Lavori in terra € 169.956,26 classifica I** – percentuale sull'importo totale lavori **10,23%**
 - **OS7 Finiture di opere generale di natura edile €160.310,04 classifica I** – percentuale sull'importo totale lavori **9,65%**(vedi specifiche nel capitolato speciale d'appalto)
- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto in oggetto avverrà tramite procedura aperta prevista all'art. 60 del D.Lgs, n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. b) e 175 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- stante la necessità di approvare la proposta di aggiudicazione, i termini per la



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

presentazione delle offerte saranno ridotti ai sensi dell'art. 60 comma 2 punto 3 del D.lgs 50/2016;

- il CUP assegnato all'intervento è D41B21002830002;
- il Comune di Concesio acquisirà il CIG derivato dal CIG Master che sarà richiesto dalla CUC;
- il RUP è l'arch. Flavia Gusberti, responsabile del settore tecnico LL.PP.;
- l'importo per il rimborso alla CUC delle spese di gara e del contributo ANAC, sono stati stimati in € 9.060,00 così ripartiti:
 1. Quota CUC € 8.000,00
 2. Quota Anac € 660,00
 3. eventuali commissari € 200,00 a seduta - € 400,00 totali;
- spese per pubblicazioni D.M. 02/12/2016 a carico della ditta aggiudicataria;
- gli esperti della commissione giudicatrice verranno individuati in parte all'interno dell'ente mediante determinazione assunta in data successiva alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall'assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti alla sottoscritta Responsabile di Area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica;
- con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

- 1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa, ad affidare l'appalto mediante procedura aperta ex art. 60 del codice dei contratti per i lavori di "Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002" secondo il progetto redatto dallo studio MTM Engineering srl, con sede in Via Segheria, 3 Concesio; approvato con delibera di Giunta Comunale n. 68/2023 dell'importo complessivo l'importo complessivo di **€ 2.108.584,02** così distinto:
 - € 1.694.006,90 per lavori a corpo/misura, di cui € 32.789,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre Iva);
- 2) Di avvalersi della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta per l'affidamento dei lavori



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

in oggetto tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. LGS. 50/2016, nel rispetto delle procedure previste dal Codice dei Contratti vigente con la riduzione dei tempi di gara al minimo indispensabile e con i criteri contenuti nell' Allegato A;

- 3) di dare atti che il fine con il contratto si intende perseguire, l'oggetto dello stesso, nonché le clausole essenziali in base alle quali il Comune di Concesio è disponibile a contrarre, sono rinvenibili negli elaborati progettuali approvati con delibera di Giunta Comunale n. 68 /2023 in particolare nel capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto;
- 4) Di dare atto che i lavori saranno aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza con il criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa” ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle procedure di cui all'articolo 97;
- 5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato “a corpo/misura ” ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante atto pubblico in modalità elettronica;
- 6) Di dare atto che il costo complessivo dell'opera di **€. 2.108.584,02** è finanziato per € 2.008.324,02 con contributo ANAS e per € 100.260,00 con mezzi propri di bilancio e che la spesa complessiva trova copertura sul capitolo 09032.05.0002 del bilancio 2022 e pluriennale 2022-2024;
- 7) di creare sottoimpegno all'impegno 66462 ed imputare la somma di €. 9.060,00 così suddivisi :
 - Quota CUC € 8.000,00
 - Quota Anac € 660,00
 - eventuali commissari € 200,00 a seduta - € 400,00 totali seduta del capitolo 09032.05.0002 del bilancio 2022 e pluriennale 2022-2024 , dando atto che la stessa verrà esattamente quantificata e liquidata ad affidamento dei lavori avvenuto;
- 8) Di dare atto della deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici del 15.02.2010, contenente “indicazioni delle modalità attuative dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266”, dalla quale si evince che sia le stazioni appaltanti che i partecipanti alle gare devono versare un contributo per coprire i costi di funzionamento dell'A.N.A.C.;
- 9) Di dare altresì atto che la Centrale unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana di Valle Trompia, in quanto sede distaccata della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta di Brescia, procederà all'attribuzione, per tramite del sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) del codice identificativo della gara (CIG Master) alla procedura di selezione in oggetto e il RUP comunale provvederà al perfezionamento delle procedure facendo attribuire il CIG derivato;
- 10) Di dare atto che il RUP della stazione appaltante, Arch. Flavia Gusberti, interverrà alla stipula del contratto in modalità elettronica, nelle forme stabilite dall' art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa è anche responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- 11) Di dare atto che il codice di riferimento del progetto è CUP: D41B21002830002
- 12) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.